Государственное бюджетное

образовательное учреждение среднего

профессионального образования

(среднее специальное учебное

заведение) «Златоустовский

медицинский техникум»

456200, Златоуст г, ул. Ленина, 41

Главное управления материальных

ресурсов Челябинской области

454091, г. Челябинск, пр. Ленина, 59

ООО «РТС-тендер»

127006, г. Москва, ул. Долгоруковская,

д. 38, стр. 1

ООО «Персона»

456200, г. Златоуст, пл. III Интернационала,

д.2

Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 327 ж/2012

 21 сентября 2012 года                                                                         г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (далее - Комиссия), в составе:

	Председателя Комиссии:
	Сапрыкиной Н.В.
	-
	заместителя руководителя Челябинского УФАС России;

	Членов Комиссии:
	Кодебский Е.О.
	-
	специалиста 1 разряда отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России;

	Кокшаровой И.О.
	-
	ведущего специалиста-эксперта отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России;

рассмотрев жалобу ООО «Персона», в присутствии:

- представителя Главного управления материальных ресурсов Челябинской области, действующего на основании служебного удостоверения,

- представителя ГБОУ СПО «Златоустовский медицинский техникум», действующего на основании доверенности от 20.09.2012,

- представителя ГБОУ СПО «Златоустовский медицинский техникум», действующего на основании доверенности от 20.09.2012,

- члена аукционной комиссии, представителя Главного управления материальных ресурсов Челябинской области, личность удостоверена по паспорту,

- представителя ООО «Персона», действующего на основании Решения № 1 от 26.06.2009,
УСТАНОВИЛА:

В Челябинское УФАС России поступила жалоба ООО «Персона» (далее – Заявители) на действия аукционной комиссии при проведении открытого аукциона в электронной форме 0169200000312004166 на право заключения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту перекрытия второго этажа и кровли учебного корпуса ГБОУ СПО «Златоустовский медицинский техникум» Челябинская область, г. Златоуст, ул. Октябрьская, 4 (III очередь) (далее - аукцион).

Согласно представленным документам 27.08.2012 ГБОУ СПО «Златоустовский медицинский техникум» (далее – заказчик) объявило о проведении открытого аукциона.

Начальная (максимальная) цена контракта по аукциону –2 091 064, 36 рублей.

Срок окончания подачи заявок на участие в аукционе  – 04.09.2012.

Государственный контракт на момент рассмотрения жалобы ООО «Персона» не заключен.

Состав аукционной комиссии утвержден приказом начальника Главного управления материальных ресурсов Челябинской области от 22.08.2012 № 2926.

Представитель ООО «Персона» в своей жалобе и на заседании комиссии указал следующее.

Первая часть заявки заявителя в соответствии с требованиями документации содержит согласие общества на выполнение работ в соответствии с объемами по утвержденной проектно-сметной документации и перечень материалов, применение которых необходимо при выполнении работ, являющихся предметом размещаемого заказа.

В первой части заявки заявитель предложил к использованию кровельный лист длиной от 430 до 8000 мм путем указания диапазонного значения, так как техническая часть документации не содержит плана кровли здания, вследствие чего технически не представляется возможным произвести раскрой покрытия кровли без потерь и, следовательно, указать конкретный размер листа, который будет применяться в ходе выполнения работ.
Так, заявитель при выполнении работ с учетом того, что кровля имеет различные неровности и стыки, будет применять листы различных размеров.

Таким образом, отказ в допуске к участию в аукционе заявки заявителя является неправомерным, с учетом невозможности указания конкретной длины листа в виду специфики выполняемых работ и отсутствия плана кровли.
Представитель заказчика и уполномоченного органа с доводами жалобы не согласились и пояснили следующее.

Заявка ООО «Персона» (порядковый номер заявки 4) отклонена в связи с тем, что в представленной заявителем первой части заявки не указан конкретный показатель одного из используемых при выполнении работ материала, указанного в документации об аукционе.

Так, по поз. № 09 заявки заявителя указан лист длиной от 430 до 8000 мм.

Тогда как из содержания пунктов 16, 17 информационной карты следует, что первая часть заявки должна содержать конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным в документации об аукционе в соответствии с Техническим заданием на материалы (Приложение 1 к информационной карте).

В соответствии с поз. 9 Технического задания указан размер кровельного листа с указанием минимального и максимального показателя – от 430 до 8000 мм.

Таким образом, заявка должна содержать конкретный размер кровельного листа, входящий в указанный диапазон.

Вместе с тем, в случае необходимости использования нескольких размеров листа, как указал заявитель в своих пояснениях, участник размещения заказ вправе указать несколько размеров материала с учетом проектно-сметной документации, содержащей детальный план кровли.
Таким образом, заявка заявителя отклонена как не соответствующая требованиям пп. 16,17 информационной карты документации об аукционе, то есть в соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

Заслушав пояснения сторон, изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Комиссия пришла к следующим выводам.

Согласно протоколу рассмотрения о оценки первых частей заявок причиной отклонения заявки заявителя является отсутствие конкретных показателей используемых при выполнении работ товаров, соответствующих значениям, установленным документацией об аукционе в нарушение разделов 16, 17 информационной карты

В силу части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе.

Исходя из содержания пп. 16, 17 информационной карты документации об аукционе следует, что первая часть заявки должна содержать помимо согласия участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об аукционе, в том числе конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным в документации об аукционе в соответствии с Техническим заданием на материалы (Приложение № 1 к информационной карте) (далее – Приложение № 1).

В первой части заявки ООО «Персона» по поз. 9 указан материал, используемый при выполнении работ – кровельный лист длиной от 430 до 8000 мм без указания конкретного размера материала в пределах заданного диапазона.

Согласно пункту 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, документации об аукционе.

Подпунктом «б» пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов п. 16, 17 информационной карты документации об аукционе предусмотрено, что первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, используемого товара, соответствующие значениям, установленным в документации об аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии) предлагаемого для использования товара.

На основании изложенного, аукционная комиссия имела достаточные основания для отклонения заявки ООО «Персона».

2. Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна, в том числе содержать используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Вместе с тем, в Приложении № 1, в отношении ряда строительных материалов указаны характеристики с указанием диапазонного показателя (поз. 1 - температура вспышки - не ниже 240 С, температура размягчения по кольцу и шару – от 90 до 105 С, поз. 2 – массовая доля нелетучих веществ – 56-61 %, поз. 3 – время высыхания…при температуре (20+ /– 2) - не более 24 ч., при температуре (70+/–2) – не более 4 ч., а также аналогичные диапазонные показатели указаны по позициям 6, 7, 10, 15, 16) (см. Таблицу 1).
Таблица № 1
	№

п/п
	Наименование
	Характеристика

	1
	Битумы нефтяные строительные, марки: БН 90/10
	Температура размягчения по кольцу и шару  от 90 до105 oC

Растяжимость при 25oC, не менее 1.0

Температура вспышки  не ниже 240 oC.

	2
	Краски: вводно-дисперсионные стиролбутадиеновые
	Массовая доля нелетучих веществ: 56-61  % ,

рН краски - не менее 9,0,

Укрывистость высушенной пленки, не более 210 г/м2,

Морозостойкость краски, циклы, не менее 5,

Степень перетира, не более 70 мкм,

Время высыхания до степени 3 при температуре (20 ± 2) С, не более 1 ч.

	3
	Краски: для наружных работ
	Массовая доля пленкообразующего вещества не менее 24 %,

Массовая доля летучих веществ не более 13  %,

Степень перетира, не более 50 мкм,

Укрывистость невысушенной пленки, не более 25 г/м2,

Время высыхания до степени 3 при температуре (20 ± 2) С, не более 24 ч., при температуре (70± 2) С, не более 4 ч.

Эластичность пленки при изгибе не более 1 мм.

	6
	Электроды:
	Временное сопротивление разрыву σв не менее 42 кгс/мм2,

Относительное удлинение (5 не менее 18(,

Ударная вязкость aн не менее 8 кгс ∙ м/см2
Временное сопротивление разрыву σв не менее 42 кгс/мм2
Содержание в наплавленном металле  серы не более 0,040 (,  фосфора 0,045 %.

	7
	Пленка: подкровельная антиконденсатная

	4-х слойная полипрпиленовая с вискозой для защиты от влаги извне, не менее 50 мм

Вес, г/м² не менее 130,

Паропроницаемость за 24 часа, не менее 0.352 г/м²

Прочность поперечная/продольная, Н/5см  не менее 600/450

	10
	Плиты:  теплоизоляционные
	Плотность  не менее 36  кг/м3,

Теплопроводность при 25°С, Вт/(м °С), не более 0,037

Теплопроводность при 10°С, Вт/(м °С), не более 0,033

Сжимаемость не более 25%

Сжимаемость после сорбционного увлажнения не более 30%.

Водопоглощение по объему не более 1,5 %,

Содержание органических веществ по массе не более 2,5 %.

Влажность по массе не более 0,5%.

	15
	Асбестовый картон общего назначения
	используется в целях теплоизоляции при температуре изолируемой поверхности не более 500°С.

Плотность – от 1000 до 1400кг/м3;
Предел прочности при растяжении в продольном направлении не менее 1,2МПа;
Предел прочности при растяжении в поперечном направлении не менее 0,6МПа;
Массовая доля влаги не более 7%;
Потеря вещества при прокаливании для обеих марок асбеста листового– не более 15%

	16
	Плиты древесноволокнистые
	Плотность  не менее 850 кг/м3,

Предел прочности при статическом изгибе, не менее 39,2 (400) МПа (кгс/см2),
Водопоглощение за 24 ч, не более 30%

Кроме того, заказчиком не отрицается, что в ходе проведения работ подрядчик может использовать листы кровли с различной длиной в целях оптимизации расходов и обеспечения гарантии качества.

Таким образом, в данном случае указание конкретной длины листа является формальным соблюдением участниками размещения заказа требований к заявке, которое не влияет на качество применяемых материалов и результаты выполненных работ, а соответственно,  при указанных обстоятельствах заказчик допускает использовать материалы различной длины, что также следует из его пояснений.
Однако исходя из содержания документации об аукционе невозможно сделать вывод следует ли в данном случае указывать один размер длины или перечислить все размеры материала используемые при выполнении работ.

Таким образом, исходя из анализа документации, невозможно сделать вывод являются ли указанные в документации диапазонные показатели применяемых материалов максимальными и (или) минимальными показателями или показателями, которые не могут изменяться, и, следовательно, определить конкретные показатели, которые должны указать участники размещения заказа в отношении указанных материалов с учетом специфики материалов, указанных в проектно-сметной документации.

Таким образом, неопределенность в документации об аукционе сведений о минимальных и (или) максимальных показателях товаров и показателях, которые не могут изменяться по отдельным позициям Приложения № 1 с учетом требований к участнику о предоставлении конкретных показателей в отношении всех товаров, указанных в Приложении № 1, не позволяет однозначно определить потребность заказчика в характеристиках товара, используемого при выполнении работ, являющихся предметом размещаемого заказа, в нарушение пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

Указанные обстоятельства могли привести к ненадлежащему формированию участниками размещения заказа первых частей заявок и, как следствие, признанию аукциона несостоявшимся (протокол рассмотрения первых частей заявок № 0169200000312004166 от 06.09.2012).

Следует отметить, что заказчик по ряду позиций Приложения № 1 указал ссылки на ГОСТы, которым должны соответствовать применяемые материалы, с перечислением характеристик, регламентированных указанными ГОСТами.

Вместе с тем, для определения потребности заказчика достаточным условием является указание на соответствующий ГОСТ и определение наиболее значимых характеристик материала, что позволило бы избежать неоднозначности при формировании требований к применяемым материалам.

Комиссия, руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов и приказом ФАС России от 24 июля 2012 года № 498 «Об утверждении административного регламента ФАС по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

    1. Признать доводы жалобы ООО «Персона» на действия аукционной комиссии необоснованными.

    2. По результатам проведения внеплановой проверки признать в действиях заказчика нарушение пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
    3. Выдать заказчику, уполномоченному органу, оператору электронной торговой площадки предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов.

    4. Передать материалы дела должностному лицу Челябинского УФАС России для принятия решения о привлечении виновных лиц к административной ответственности.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия

Председатель Комиссии
               Н.В. Сапрыкина

Члены Комиссии

    Е.О. Кодебский
                                                                                                                            И.О. Кокшарова